



# 2021年3月期 決算補足資料

---

2021年5月11日  
株式会社ベネッセホールディングス

# 【通期実績】 セグメント別連結業績（対前年同期）

(単位：百万円)

	2020年3月期	2021年3月期	増減	増減率(%)
国内教育	200,393	205,789	5,395	2.7
グローバルこどもちゃれんじ	56,555	55,175	▲1,380	▲2.4
介護・保育	122,868	123,807	939	0.8
ベルリッツ	45,020	26,401	▲18,618	▲41.4
その他	23,739	16,358	▲7,381	▲31.1
<b>売上高合計</b>	<b>448,577</b>	<b>427,531</b>	<b>▲21,045</b>	<b>▲4.7</b>
国内教育	14,042	12,035	▲2,006	▲14.3
グローバルこどもちゃれんじ	2,654	1,613	▲1,041	▲39.2
介護・保育	11,374	10,393	▲980	▲8.6
ベルリッツ	▲3,152	▲6,715	▲3,562	—
その他・調整額	▲3,652	▲4,237	▲585	—
<b>営業利益合計</b>	<b>21,266</b>	<b>13,089</b>	<b>▲8,176</b>	<b>▲38.4</b>
<b>経常利益</b>	<b>16,759</b>	<b>9,260</b>	<b>▲7,499</b>	<b>▲44.7</b>
<b>親会社株主に帰属する 当期純利益</b>	<b>6,289</b>	<b>3,122</b>	<b>▲3,166</b>	<b>▲50.3</b>

# 【通期実績】 売上高 / 営業利益の主な増減要因（対前年同期）

(単位：億円)

売上高の増減要因	国内教育	「進研ゼミ」：延べ在籍数の増加等による増収		+85	
		学校向け教育事業：新型コロナウイルス感染症による学校休校に伴う減収等		▲19	
		学習塾・英語教室の新型コロナウイルス感染症による営業自粛に伴う減収等		▲12	
	グローバル こどもちゃれんじ	日本	延べ在籍数の増加等による増収、コンサート中止による減収等		+2
		海外	中国：コンサート中止による減収等		▲6
			為替影響		▲9
介護・保育	ホーム延べ入居者数の増加による増収、保育事業の増収等			+9	
ベルリッツ	● 語学教育事業：新型コロナウイルス感染症によるランゲージセンターの一時閉鎖、 スペイン・ベルギー等での事業のFC化、フランスでの事業整理による減収等			▲174	
	● ELS（留学支援）事業：新型コロナウイルス感染症による米国の大学キャンパスの閉鎖に伴う営業活動縮小				
		為替影響		▲12	
その他	(株)サイマル・インターナショナルの売却による売上の剥落 <sup>※</sup>			▲62	
	新型コロナウイルス感染症による直島事業のホテル休業に伴う減収等			▲11	

営業利益の増減要因	国内教育	「進研ゼミ」：増収による増益、教科書改訂対応による費用増		+48	
		学校向け教育事業、学習塾・英語教室事業の減収による減益等		▲68	
	グローバル こどもちゃれんじ	日本	増収による増益、コンサート事業の減益等		+0
		海外	減収による減益、戦略投資、為替影響（▲1）等		▲10
	介護・保育	増収による増益、処遇改善、ホーム拡大に伴う要員増による労務費の増等			▲9
	ベルリッツ	減収による減益、コスト削減等			▲35
その他・調整額	減収による減益等			▲5	

※2020年3月31日付で(株)サイマル・インターナショナルの全株式を(株)TAKARA & COMPANYに譲渡しました。

(単位：百万円)

	2021年3月期	2022年3月期 (見通し)	増減	増減率 (%)
売上高	427,531	441,000	13,469	3.2
営業利益	13,089	17,500	4,411	33.7
営業利益率 (%)	3.1	4.0	0.9	—
経常利益	9,260	12,000	2,740	29.6
親会社株主に帰属する 当期純利益	3,122	5,000	1,878	60.1
為替レート (対US\$) (円)	106.67	108.00	1.33	—

# (参考) セグメント変更について

## <変更前>

	主な事業
国内教育	通信教育(進研ゼミ) 学校関連 塾・英語教室事業等
グローバル こどもちゃれんじ	こどもちゃれんじ (日本+海外)
介護・保育	介護 介護周辺 保育
ベルリッツ	ベルリッツ
その他	生活関連(たまひよ等) コーポレート・全社費用等

## <変更後>

	主な事業
国内教育	通信教育(進研ゼミ) 学校関連 塾・英語教室事業等
Kids & Family	こどもちゃれんじ (日本+海外) 生活関連 (たまひよ等)
介護・保育	介護 介護周辺 保育
ベルリッツ	ベルリッツ
その他	コーポレート・全社費用等

(注) 上記イメージの他、幼児向け英語事業の「国内教育セグメント」から「Kids & Familyセグメント」への変更がございます。

(単位：百万円)

	2021年3月期	2022年3月期 (見通し)	増減	増減率(%)
国内教育	204,402	212,800	8,398	4.1
Kids & Family	71,856	74,000	2,144	3.0
介護・保育	123,807	125,800	1,993	1.6
ベルリッツ	26,401	27,200	799	3.0
その他	1,062	1,200	138	13.0
<b>売上高合計</b>	<b>427,531</b>	<b>441,000</b>	<b>13,469</b>	<b>3.2</b>
国内教育	11,917	17,600	5,683	47.7
Kids & Family	2,169	2,500	331	15.3
介護・保育	10,393	7,000	▲3,393	▲32.6
ベルリッツ	▲6,715	▲3,200	3,515	—
その他・調整額	▲4,675	▲6,400	▲1,725	—
<b>営業利益合計</b>	<b>13,089</b>	<b>17,500</b>	<b>4,411</b>	<b>33.7</b>

(注) 2022年3月期通期見通しよりセグメント区分の変更を行いました。2022年3月期の見通し数値との比較のため、2021年3月期の実績は変更後の区分方法により作成したものを記載しています。なお、2021年3月期のセグメント別の数値は未監査の数値であり、今後変動する可能性があります。

# 【通期見通し】 売上高 / 営業利益の主な増減要因（対前年同期）

(単位：億円)

売上高の増減要因	国内教育		「進研ゼミ」：延べ在籍数の減少等による減収		▲3	
			学校向け教育事業：新型コロナウイルス感染症の影響からの回復等		+14	
			学習塾・英語教室事業の新型コロナウイルス感染症の影響からの回復等		+73	
	Kids & Family	こどもちゃれんじ	日本	価格改定による増収、コンサート事業の増収等		+23
			海外	中国の税制適用変更影響等 為替影響		▲9 +27
		生活関連	収益認識基準の変更影響等		▲20	
	介護・保育		ホーム延べ入居者数の増加による増収、収益認識基準変更影響等		+19	
ベルリッツ		新型コロナウイルス感染症の影響からの回復等		+4		
		為替影響		+3		

営業利益の増減要因	国内教育		「進研ゼミ」：コスト削減による増益等		+12	
			学校向け教育事業、学習塾・英語教室事業の増収による増益等		+44	
	Kids & Family	こどもちゃれんじ	日本	講座事業の増収による増益、コンサート事業の増益等		+9
			海外	中国の税制適用変更影響、為替影響 (+2)		▲7
		生活関連	増収による増益等		+1	
	介護・保育		増収による増益、ホーム拡大に伴う要員増による労務費の増、収益認識基準変更影響等		▲33	
	ベルリッツ		増収による増益、コスト削減等		+35	
その他・調整額		戦略投資、IT投資等		▲17		

(単位：百万円)

	2020年3月期	2021年3月期	増減	増減率(%)	構成比(%)
高校講座事業	11,801	12,529	728	6.2	6.1
中学講座事業	26,085	27,405	1,320	5.1	13.3
小学講座事業	55,867	62,346	6,479	11.6	30.3
学校向け教育事業	56,923	55,008	▲1,915	▲3.4	26.7
その他	49,715	48,499	▲1,216	▲2.4	23.6
国内教育計	200,393	205,789	5,395	2.7	100.0



(単位：百万円)

	2020年3月期	2021年3月期	増減	増減率(%)	構成比 (%)
国内こどもちゃれんじ講座事業	18,573	19,801	1,228	6.6	35.9
海外こどもちゃれんじ講座事業	27,139	26,531	▲607	▲2.2	48.1
その他	10,841	8,841	▲2,000	▲18.5	16.0
グローバルこどもちゃれんじ計	56,555	55,175	▲1,380	▲2.4	100.0

(単位：万人)

	2020年3月期	2021年3月期	増減	増減率 (%)
高校講座	136	137	0	0.4
中学講座	412	431	18	4.5
小学講座	1,364	1,502	137	10.1
合計	1,913	2,070	156	8.2

(単位：万人)

	2020年3月期	2021年3月期	増減	増減率 (%)
国内こどもちゃれんじ講座	946	987	40	4.2
海外こどもちゃれんじ講座	1,478	1,433	▲45	▲3.1
合計	2,425	2,420	▲5	▲0.2

(注1) 延べ在籍数は、各年4月から3月までの月次在籍数の累計です。

(注2) 海外こどもちゃれんじ講座の延べ在籍数は、中国、台湾、インドネシアにおける延べ在籍数の合計です。

(中国、インドネシアにおいては決算日が12月末日のため各年1月から12月までの月次在籍数の累計です。)

(単位 : 万人)

	2020年4月	2021年4月	増減	増減率(%)
高校講座	15	14	▲1	▲9.4
中学講座	42	41	▲1	▲1.8
小学講座	133	136	3	2.9
こどもちゃれんじ	81	81	▲0	▲1.1
合計	271	272	1	0.3

(単位:万人)

	2020年4月	2021年4月	増減	増減率(%)
中国	110	112	2	2.0
台湾	8	9	1	9.9
合計	118	121	3	2.6

	2020年 3月末	2020年 9月末	2021年 3月末
アリア	24	24	25
くらら	40	40	39
グラニー&グランダ	146	147	152
まどか	57	57	57
ボンセジュール	47	49	49
こごち	14	15	15
リレ	2	2	2
合計	330	334	339
既存施設入居率 (%)	95	93	93

## &lt;第4四半期累計&gt;

(単位：千レッスン)

	2019年 1-12月累計	2020年 1-12月累計	増減率(%)
アメリカズ	1,123	996	▲11.3
ヨーロッパ	2,594	1,475	▲43.1
アジア	1,599	1,086	▲32.1
合計	5,317	3,558	▲33.1

## &lt;第1四半期累計 (速報値) &gt;

(単位：千レッスン)

	2020年 1-3月累計	2021年 1-3月累計	増減率(%)
アメリカズ	244	264	8.3
ヨーロッパ	484	386	▲20.3
アジア	339	241	▲29.0
合計	1,068	891	▲16.5

- (注) 1. 直営センターのレッスン数です。  
 2. 第4四半期連結累計期間のヨーロッパの語学レッスン数は、前年同期に比べて1,119千レッスン減少しております。この減少には、フランチャイズ化及び事業整理によるレッスン数の減少(644千レッスン)が含まれております。  
 3. Berlitz(ベルリッツ) Corporationの決算日は12月末日です。参考情報の2021年1月から3月の語学レッスン数は速報値であるため、変動する可能性があります。

(単位：百万円)

	2020年3月期	2021年3月期	増減
CAPEX	22,660	29,243	6,583
(内訳) リース資産	7,999	11,477	3,478
のれん	274	3,153	2,879
その他	14,385	14,612	226
減価償却費	19,885	18,885	▲999

(注1) CAPEXは、2021年3月期決算短信に記載の「有形固定資産及び無形固定資産の増加額」です。

(注2) 減価償却費は、2021年3月期決算短信に記載の「減価償却費」と「のれんの償却費」の合計の金額です。

	2019年3月期	2020年3月期	2021年3月期	2022年3月期(予)
一株当たり配当金(円)	50	50	50	50
配当性向(%)	98.2	76.6	154.3	96.4



本資料に記載されている当社の業績見通し、計画、戦略などのうち、歴史的事実でないものは、将来の業績に関する見通しです。これらは現時点で入手可能な情報に基づき当社の経営者が判断したものであり、リスクや不確実性を含んでいます。従いまして、これらの業績見通しのみを依拠して投資判断を下されることは、お控えいただきますようお願いいたします。